
GALERIE MISTA NA ZEMI POD VODOU

10;к WILDLIFE
' p h o t o g r a p h e r

OF THE YEAR 2016
Nejlepší fotografové divočiny v soutěži, která 
má více než půl století dlouhou tradici.

И Д  DIVOKÉ SRDCE BAHIE
* T  * T  Dnv strávené v brazilském náT i"  Dny strávené v brazilském ná 
rodním parku Chapada Diamantina j; 
mimořádným zážitkem

2 gKRÁLOVSTVÍ

ROZHOVOR KUS PTÁČKAŘSKÉHO NEBE

'HRBATÝCH VELRYB
Keporkak je  právem označován jako 
jedna z nejkrásnějších velryb a za těm ito 
elegantním i vládci oceánu se vyplatí 
trmácet přes pů lku  planety

2 Q SLEPÍ POŽÍRAČI
' d ř e v a  A HLÍNY

Term iti nejsou příbuzní mravencům a zda
leka ne všichni se živí dřevem. O tom 
a mnohém dalším se znalcem této hmyzí 
skupiny, docentem Janem Šobotníkem

Bukit Fraser je  ptáčkařské nebe na 
zemi, které uvádí v  nadšení všechny m ilov
níky opeřenců

g  ^ V  ZAKLETÍ

'ŠVÝCARSKO,
f  O  KAM SE PODÍVÁŠ
I  na území naší vlasti jsou mnohá krásná mís
ta dodnes označena přídomkem „Švýcarsko“

'LEDU ANEB JAK 
ZIMUJÍ RYBY
Co se s rybami děje během zimního 
období? To se dozvíte v tom to článku

P Ř ÍR O D A  — B Ř E Z E N - D U B E N  2 0 1 7



OBSAH

PRAVIDELNE RUBRIKY
/ Г  OBJEVY PŘÍRODY
V J  Výjimečný rekord žraloka mako, 
Elektronická seznamka pro orangutany, 
Lovecké taktiky zmije útočné, Vysoká není 
pro ptáky a Mravenci zpátečku zvládají

86
88

NA SEBE A S SEBOU

AKTUALITY ZE 
ZOOLOGICKÝCH ZAHRAD

Q  Л  PŘÍRODA-WILDLIFE 2017
i /  Vyhlášení j iž  devátého ročníku
naší fotografické soutěže

97
>TV PORADY 

1 DOPISY ČTENÁŘŮ

SOUTEZE

97
CHORÁLY

O KNIHU VÁBENÍ 
OSTRAVSKÉ ROBKY

Jeden z vodopádu brazilského národního parku 
Chapada Diamantina

KRÁLOVSTVÍ ZVÍŘAT
V E L M IS T Ř I H L U B O K É H O  
SPÁ N KU

Některá zvířata vynikají dobou, jakou 
pravidelně věnují spánku. O odpočinku 
některých vyhlášených spáčů však ko lu jí 
mnohé nepravdy

D Á M A , K T E R Á  BOJUJE 
O N Á V R A T

Želva bahenní byla na původních loka li
tách vyhubena. Nicméně šanci na come
back stále ještě má

D E N  N A  O R L ÍM  
K O U P A L IŠ T I

Orel mořský je poměrně plachý pták a do
stat se к  němu na dosah fotoaparátu není 
zrovna snadné...

Č A S T Ý  O B Ě D  
N O V O G U IN E J C Ů

Nad složením potravy kuskusa skvrnitého 
stále visí malý otazník. On sám se však 
často stává lovnou zvěří

O B Ř I S N Ě Ž N Ý M  
P O H L E D E M

Žirafy kdysi byly rozšířeny na většině 
afrického území, ale dnes jsou oblasti je jich 
výskytu výrazně fragmentované

KIPLINGŮV MEDVĚD 
BALÚ

Je to doopravdy medvěd? Nebo má 
blíž к  lenochodům? Ještě na začátku 
18. století si nad touto otázkou zoolo
gové lámali hlavu a někteří š i j i  možná 
lámou i dnes

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN
T A N D E M  H U B  A  ŘAS
Zcela specifickým zástupcem říše 

hub jsou lišejníky, na je jichž stavbě se po 
d ílí houba a obvykle zelená řasa

B L E D Í P A R A Z IT É  H U B
Soužití rostlin a hub jde někdy tak 

daleko, že je rostlina na houbě zcela závislá 
a ztrácí listovou zeleň

B ÍL Ý  P O S E L JA R A
Milovníci květů musejí mít ve zvlášt- " 

ní oblibě křehké květy bledule jarní, která 
každoročně již  koncem února rozkvétá

Medvěd pyskatý si na stromě „čte" značky, které mu zde prav
děpodobně zanechal další příslušník tohoto vzácného druhu

NENÁPADNÉ 
PŮVABY PŘÍRODY

N E O D O L A T E L N Á  V Ů N Ě  
S M R T I

Africká květina svícník Sandersonův 
nastražuje pro své opylovače pozoruhodné 
lákadlo

S V Ě T Y
P O D  M IK R O S K O P E M

Současné technologie dokážou otevřít 
i pohled do oblastí zraku nepřístupných

P Ř ÍR O D A  — BŘ E ZE N -D U B E N  2 0 1 7


